关于转发《湖南省困难职工帮扶中心关于摸清困难职工状况完善困难职工档案做好困难职工解困脱困建档立卡工作的通知》

各分工会：

现将《湖南省困难职工帮扶中心关于摸清困难职工状况完善困难职工档案做好困难职工解困脱困建档立卡工作的通知》（湘工帮发[2017]1号）转发给你们。 请根据《通知》要求，做好困难职工的申报、核实、建档工作。

邵阳学院工会
                              2017年11月27日

湘工帮发〔2017〕1 号
湖南省困难职工帮扶中心
关于摸清困难职工状况完善困难职工档案做好
 困难职工解困脱困建档立卡工作的通知
省直管产业工会、省直属基层工会工作委员会、各有关基层工会：
为贯彻落实全总、省总关于困难职工档案管理的政策规定，
精准识别困难职工，夯实解困脱困工作基础，做好工会帮扶工
[bookmark: _GoBack]作管理系统档案完善和困难职工解困脱困建档立卡工作，根据
《湖南省总工会办公室关于做好工会帮扶工作管理系统全面清
理和困难职工解困脱困建档立卡工作的通知》湘工办发〔2016〕
30 号文件要求，现就有关事项如下：
一、工作目标
1．依据《湖南省总工会困难职工档案管理暂行办法》规定

的建档对象、建档标准、建档要求和建档程序，各级工会对困
难职工状况进行摸底，健全困难职工纸质档案和电子档案。在
摸清困难职工状况、审批通过困难职工纸质档案的基础上，对
所有已录入工会帮扶工作管理系统的困难职工档案进行全面清
理，不符合条件的对象档案予以注销。
2．通过建档立卡，对困难职工进行精准识别，了解困难状
况，分析致困原因，摸清帮扶需求，明确帮扶主体，落实帮扶
措施，实施动态管理，进行考核问效。
各单位要在 2017 年 12 月 15 日前全面完成困难职工档案完
善和困难职工解困脱困建档立卡工作，此后进行动态管理。
二、对象标准
困难职工建档基本条件:本人户籍须在湖南省内，或者本人
户籍虽不在湖南省内，但劳动关系在省内企事业单位，且签订
了劳动合同的在职职工（含内退人员，不含已实际退休人员）。
（一）工会帮扶工作管理系统的困难职工建档对象主要包
括以下 4 类：
1．低保职工户——家庭人均收入低于当地最低生活保障
线，经政府救助后仍生活困难的职工家庭；
2．低保职工边缘户——家庭人均收入虽略高于当地最低生
活保障线（高出幅度为 50%以下），但由于职工本人或家庭成
员患病、子女上学、残疾、单亲及其它特殊原因造成生活困难
的职工家庭；

3．意外灾害（事件）致困户——因职工本人或家庭成员遭
受突发事件、意外灾害或其它特殊原因导致生活困难的职工家
庭 ；
重大疾病致困户的认定，应以职工或家庭成员当年度住院
治疗的结账单为主要依据，结合病种、自付金额、家庭收入等
情况综合分析，看年度内，职工或家庭成员因病致困的程度是
否符合低保职工户或者低保职工边缘户的标准。
子女上学致困户的认定，应根据职工家庭因支付子女上学
费用后，家庭实际生活费是不是符合低保职工户或低保职工边
缘户的标准来确定。
意外灾害（事故）致困户的认定，由于重大自然灾害、重
大意外事故现象等特殊原因给职工本人或家庭成员造成人身伤
害的，应参考重大疾病致困户的认定标准，综合分析，看年度
内，职工或家庭成员因病致困的程度是否符合低保职工户或者
低保职工边缘户的标准。由于重大自然灾害、重大意外事故现
象等特殊原因给职工家庭造成家庭财产损失的，应看职工家庭
受灾之后致困的程度是否符合低保职工户或者低保职工边缘户
的标准。
4．困难农民工户——农民工家庭建档应符合上述标准，并
加入工会组织。
家庭主要成员常年在家务农的农民不得建档，已纳入农村
扶贫对象建档立卡的农民不再重复纳入。

（二）具有下列情形之一的职工家庭，不得作为困难职工
建档对象：
1．拥有豪华别墅或 2 套（含）以上住宅的；
2．拥有商业店铺、企业等其他经济实体，或雇佣他人从事
经营活动的；
3．子女进入高收费学校或自费出国留学的；
4．非受雇佣经常使用或拥有机动车辆、船舶、工程机械以
及大型农机具的。
（三）已建档困难职工中符合以下条件的应确定为解困脱
困对象：
1．纳入当地最低生活保障范围内且具有劳动能力，但未实
现就业的困难职工；
2．因各类因素造成实际收入或生活水平低于当地最低生活
保障线，但尚未纳入最低生活保障的困难职工；
3．因职工本人或家庭成员患重特大疾病、遭受自然灾害或
意外事故等导致家庭支出突增，造成生活困难的职工；
4．家庭以工资性收入作为主要生活来源，与用人单位签订
半年以上劳动合同形成了稳定的劳动关系，加入了工会组织，
并符合上述条件的困难农民工。
5．在供给侧结构性改革特别是化解过剩产能和僵尸企业兼
并重组、破产清算、事业单位改革过程中，部分因下岗失业或
其他原因造成生活困难的职工。

三、方法步骤
困难职工建档原则上以户为单位（包括申请人本人、配偶、
未成年子女），不得同一家庭多人分别在不同单位重复申请。
（一）困难职工建档按照“申请-核实-公示-申报-审核-建档”
的程序开展
1．申请。由困难职工（含困难农民工，下同）本人向所属
基层工会提出书面申请，如实填写《困难职工家庭建档申请审
批表》并提供身份证、困难证明等相关资料复印件。
2．核实。基层工会在收到困难职工提出的申请后，通过入
户走访形式（2 名或 2 名以上工作人员参加），对职工家庭状况
进行调查核实, 掌握家庭成员收入情况，家庭主要致困原因等，
调查人员在《困难职工家庭建档申请审批表》中“入户核查人员
意见”上勾选困难类别并签字。对符合建档条件的困难职工，填
写《困难职工档案表》，填写内容要全面、真实、详细，不得
漏填、错填职工信息，确保档案的真实性和完整性。
3．公示。入户调查后，对符合条件的困难职工，经集体研
究同意后，在本单位公示公告栏或者在有单位名称标志的场所
进行张贴公示，公示时间为 5 个工作日。公示内容应包含：户
主姓名、家庭人数及收入、困难情况等，并公布举报方式。
4．申报。公示期满后，公示单位工会应在《困难职工家庭
建档申请审批表》中“申报单位意见”一栏填写相关内容，签字
盖章后上报上一级工会困难职工帮扶中心（站）。

5．审核。困难职工档案审核工作由各级职工维权帮扶中心
（站）负责。省直属基层工会工作委员会、省产业工会困难职
工帮扶站分别负责所属基层单位的档案审核。省总工会困难职
工帮扶中心负责对省直属基层工会工作委员会、省总工会直管
产业工会帮扶站呈送的档案进行复核。按分级负责的原则，省
直属基层工会工作委员会、省总工会直管产业工会帮扶站和省
总工会困难职工帮扶中心应严格按照困难职工认定条件，对基
层工会上报的困难职工材料进行审核，并按照 10%的比例进行
抽查入户核实。审核完成后，在《困难职工家庭建档申请审批
表》中“上一级工会帮扶中心意见”一栏填写相关内容，并签字
盖章。同时，省直属基层工会工作委员会、省直管产业工会帮
扶站指导基层工会将《困难职工家庭建档申请审批表》、《困
难职工档案表格》、身份证、相关困难证明复印件整理成册、
存档备查。
6．建档。困难职工档案审批通过后，由省总工会困难职工
帮扶中心和基层工会各持一份。各级工会困难职工帮扶中心
（站）应在 20 个工作日内将困难职工档案录入全国工会帮扶工
作管理系统。
（二）工会帮扶工作管理系统已建档案清理工作。按照“谁
建档谁负责”的原则，各基层工会对系统中已建档案进行全面清
理。不符合条件的，及时在系统中予以注销或删除。
（三）解困脱困对象确认。在困难职工建档和已有档案清

理过程中，对符合解困脱困条件的建档对象，按照“分级负责、
精准识别、一户一档、动态管理”的原则，进行精准识别、精准
施策。然后，由基层工会和帮扶责任人结合困难职工需求和实
际，与困难职工一起制定帮扶计划和帮扶措施，填入《困难职
工档案表》，由困难职工签字确认；发放《困难职工解困脱困
联系卡》，建立困难职工解困脱困纸质台账，待全国总工会对
工会帮扶工作管理系统完善升级后，再统一录入系统，为困难
职工解困脱困工作打好基础。
（四）帮扶责任单位和帮扶责任人。工会组织和工会干部
要发挥帮助困难职工解困脱困的带头、示范作用。同时，充分
发挥 “双联”帮扶机关及干部的主体作用。按照新的要求、新的
标准，精准确定帮扶对象，制定解困脱困方案，建立结对帮扶
工作台帐。
（五）民主评议监督。困难职工拟建档对象和解困脱困对
象的确认工作要全程实行民主评议和民主监督，坚持公平公正
公开。各级工会组织在识别帮扶对象时，要成立由工会委员、
职工代表、党员代表组成的评议小组，对申请对象进行民主评
议和无记名投票表决，确定帮扶对象后，在一定范围内公示。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各单位工会要高度重视困难职工档
案完善和困难职工解困脱困建档立卡工作，精心组织部署，加
强指导协调，抽调专业水平高、责任心强的人员从事此工作。

（二）强化宣传引导。各单位工会要按省总工会困难职工
帮扶中心的统一部署，加大宣传力度。要把困难职工档案完善
和建档立卡工作的目的和要求、对象、标准、程序等相关政策
宣传到位，确保工作规范有序。
（三）严格督促检查。各单位要把困难职工档案完善和建
档立卡作为困难职工帮扶和困难职工解困脱困的基础性工作，
抓实关键环节，严格督促检查，确保工作进度和质量。省总工
会困难职工帮扶中心将适时开展督促检查。
联系人及电话：陈一格（0731）84320010
电 子 邮 箱：z84320102@163.com
附件：1．困难职工家庭建档申请申报表
2．困难职工档案表
3．困难职工解困脱困联系卡
湖南省总工会困难职工帮扶中心
2017 年 11 月 14 日

附件1

困难职工家庭建档申请审批表

	困难救助申请人基本情况

	姓 名

	性 别

	年 龄

	有无低保
	□有低保
□无低保

	身份证
号码

	致困原因
	□家庭收入低       □因病致困
□意外致困         □子女上学

	工作状态

	工作单位

	联系电话

	家庭主要
困难情况

申请人：
年   月   日

	入户核查
人员意见

入户核查人：

    年   月   日
	申报单位
工会意见

             盖章：
年   月   日

	省直属基层工委或省产业工会帮扶站入户复检人员意见

入户核查人签名：
   年  月  日
	湖南省总工会帮扶中心意见

             盖章：
年   月   日

附件2
困难职工档案表格（*为必填项）
	*职工编号

	*困难类别

	*档案类型

	*建档标准

	*姓名
	*民族
	*性别
	*政治面貌
	*身份证号
	*出生日期
	年龄
	*健康状况
	疾病/残疾类别
	*工作状诚
	*工作时间

	*住房类型
	建筑面积
	手机号码
	其他联系方式
	*劳模类型
	*婚姻状况
	是否单亲
	*医保状况

	*家庭住址
	邮政编码
	工作单位
	单位性质
	企业状况
	*所属行业

	*本人月平均收入
	*家庭其他非薪资年收入
	*家庭年度总收入
	*家庭人口
	家庭月人均收入
	*户口所在地行政区划
	*户口类型

	是否有一定自救能力

	是否为零就业家庭

	*主要致困原因

	年度必要支出

	其他（文字描述）

	次要致困原因（0-3项）

	开户银行

	支行名称

	银行卡号

	附  件
	附件名称
	附件类型
	备注

	备  注

	*建档人

	*审核人

	录入人

	家
庭
成
员
信
息
表
格
1
	*姓名

	*关系（是户主的）

	*民族

	*身份证号

	出生日期

	年龄

	性别

	政治面貌

	*月收入

	*劳模类型

	*健康状况

	疾病/残疾类型

	*医保状况

	*婚姻状况

	*户口类型

	手机号码

	其它联系方式

	*人员身份

	当前学历

	入学年份

	年制

	单位或学校

	单位性质

	企业状况

	所属行业

	工作状态

	劳动合同签订/入伍时间

	合同期限

	备注

	家
庭
成
员
信
息
表
格
2
	*姓名

	*关系（是户主的）

	*民族

	*身份证号

	出生日期

	年龄

	性别

	政治面貌

	*月收入

	*劳模类型

	*健康状况

	疾病/残疾类型

	*医保状况

	*婚姻状况

	*户口类型

	手机号码

	其它联系方式

	*人员身份

	当前学历

	入学年份

	年制

	单位或学校

	单位性质

	企业状况

	所属行业

	工作状态

	劳动合同签订/入伍时间

	合同期限

	备注

附件3
困难职工解困脱困联系卡（帮扶责任人存）
	职工编号

	职工姓名

	性别

	出生
年月

	家庭住址

	工作单位

	家庭主要成员

	致困原因

	困难类别

	帮扶任务
完成时限
	年 月底前实现解困脱困
	联系方式

	帮扶单位

	帮扶责任人

困难职工解困脱困联系卡（困难职工存）
	职工姓名

	性别

	出生年月

	帮扶单位

	帮扶责任人

	职务

	困难职工所属工会
联络人姓名

	职务

	解困脱困措施选项
	1．就业创业发展；2.纳入社保制度覆盖；3.纳入大病保险和
医疗互助保险保障；4.社会救助兜底；5.其他（注明）：

	解困脱困计划选项
	1.技能培训促就业计划；2.创业援助计划；3.阳光就业计划；
解困脱困计划选项 4.职工医疗互助计划；5.金秋助学计划；6.一帮一结对计划；7.送温暖精准化计划；8.其他（注明）：

	备注

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg